

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

03 NOVEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने गुजरात के किस शहर में मिशन स्कूल ऑफ एक्सीलेंस का शुभारंभ किया?

- a) गांधीनगर
b) आणंद
c) भावनगर
d) सूरत

Ans :- गांधीनगर

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने गांधीनगर के अदलज में मिशन स्कूल ऑफ एक्सीलेंस का शुभारंभ किया। 10,000 करोड़ के कुल लागत के साथ यह मिशन गुजरात में शिक्षा के बुनियादी ढांचे को मजबूत करने में मदद करेगा। उन्होंने बताया कि सरकार देश भर में 14,500 पीएम-श्री स्कूल स्थापित करने की योजना बना रही है जो राष्ट्रीय शिक्षा नीति के कार्यान्वयन के लिए मॉडल स्कूल होंगे।

Q2. हाल ही में राजस्थान के पुलिस महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- a) उमेश मिश्रा
b) संजय मिश्रा
c) सागर वर्मा
d) सुनिल शर्मा

Ans :- उमेश मिश्रा

राजस्थान सरकार ने राज्य पुलिस के इंटेलिजेंस के प्रमुख उमेश मिश्रा को राजस्थान का अगला पुलिस महानिदेशक नियुक्त किया है। वर्तमान में इंटेलिजेंस के महानिदेशक के रूप में कार्यरत उमेश मिश्रा, 1989 बैच के भारतीय पुलिस सेवा (IPS) अधिकारी हैं।

Q3. भारतीय नौसेना ने किस देश के साथ विशाखापट्टनम में 26-30 अक्टूबर 2022 तक SIMBEX के 29वें संस्करण का आयोजन किया है?

- a) मलेशिया
b) सिंगापुर
c) इंडोनेशिया
d) थाईलैंड

Ans :- सिंगापुर

भारतीय नौसेना विशाखापट्टनम में 26-30 अक्टूबर 2022 तक सिंगापुर-भारत समुद्री द्विपक्षीय अभ्यास (SIMBEX) के 29वें संस्करण की मेजबानी की है। SIMBEX 2021 का आयोजन 2 से 4 सितंबर तक हुआ था। इसका मुख्य लक्ष्य भारत और सिंगापुर के बीच समुद्री सहयोग में सुधार करना था।

Q4. हाल ही में किस संस्थान ने 'प्राथमिकता कवक रोगजनकों की सूची' जारी की?

- a) वर्ल्ड काउंसिल ऑफ चर्चेंज
b) विश्व व्यापार संगठन
c) विश्व स्वास्थ्य संगठन
d) एशियाई राष्ट्रों का संघ

Ans :- विश्व स्वास्थ्य संगठन

विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) ने हाल ही में आक्रामक कवक रोग के बढ़ते खतरे के जवाब में प्राथमिकता वाले कवक रोगजनकों की एक सूची जारी की। प्राथमिकता सूची में सबसे आम कवक रोगजनकों में से 19 को तीन प्राथमिकता स्तरों में वर्गीकृत किया गया है।

Q5. सोशल मीडिया उपयोगकर्ताओं की शिकायतों को हल करने के लिए सरकार द्वारा कितने महीनों के भीतर शिकायत अपील समितियों का गठन किया जाएगा?

- a) 2 महीना
b) 3 महीना
c) 5 महीना
d) 7 महीना

Ans :- 3 महीना

सोशल मीडिया यूजर्स की शिकायतों के समाधान के लिए सरकार द्वारा 3 महीने के भीतर शिकायत अपील समितियों का गठन किया जाएगा। प्रत्येक समिति में एक अध्यक्ष और दो पूर्णकालिक सदस्य होंगे। शिकायत अधिकारी के निर्णय से व्यथित कोई भी व्यक्ति शिकायत अधिकारी से सूचना प्राप्त होने की तारीख से तीस दिनों की अवधि के भीतर समिति को अपील कर सकता है।

Q1. In which city of Gujarat did Prime Minister Narendra Modi launch the Mission School of Excellence?

- a) Gandhinagar
b) Anand
c) Bhavnagar
d) Surat

Ans :- Gandhinagar

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Mission School of Excellence at Adalaj, Gandhinagar. With a total cost of 10,000 crores, this mission will help in strengthening the education infrastructure in Gujarat. He informed that the government is planning to set up 14,500 PM-Shri schools across the country which will be the model schools for the implementation of the National Education Policy.

Q2. Who has been appointed as the Director General of Police of Rajasthan recently?

- a) Umesh Mishra
b) Sanjay Mishra
c) Sagar Verma
d) Sunil Sharma

Ans :- Umesh Mishra

The Rajasthan government has appointed Umesh Mishra, the chief of intelligence of the state police, as the next Director General of Police of Rajasthan. Umesh Mishra, currently serving as the Director General of Intelligence, is a 1989 batch Indian Police Service (IPS) officer.

Q3. Indian Navy with which country has organized the 29th edition of SIMBEX from 26-30 October 2022 at Visakhapatnam?

- a) Malaysia
b) Singapore
c) Indonesia
d) Thailand

Ans :- Singapore

The Indian Navy has hosted the 29th edition of the Singapore-India Maritime Bilateral Exercise (SIMBEX) from 26-30 October 2022 in Visakhapatnam. SIMBEX 2021 was held from 2 to 4 September. Its main goal was to improve maritime cooperation between India and Singapore.

Q4. Which institute recently released the 'List of priority fungal pathogens'?

- a) World Council of Churches
b) World Trade Organization
c) World Health Organization
d) Association of Asian Nations

Ans :- World Health Organization

The World Health Organization (WHO) recently released a list of priority fungal pathogens in response to the growing threat of invasive fungal disease. Of the most common fungal pathogens on the priority list, 19 are classified into three priority levels.

Q5. Within how many months the Grievance Appeal Committees will be constituted by the government to resolve the grievances of social media users?

- a) 2 months
b) 3 months
c) 5 months
d) 7 months

Ans :- 3 Months

Grievance Appeal Committees will be constituted by the government within 3 months to resolve the grievances of social media users. Each committee will have a chairperson and two whole-time members. Any person aggrieved by the decision of the Grievance Officer may prefer an appeal to the Committee within a period of thirty days from the date of receipt of the intimation from the Grievance Officer.

Q6. ट्रेड पॉलिसी फोरम भारत और किस देश के बीच व्यापार और निवेश के मुद्दों को हल करने के लिए एक प्रमुख मंच है?

- a) अमेरिका
b) न्यूजीलैंड
c) म्यांमार
d) दक्षिण अफ्रीका

Ans :- अमेरिका

यूएस-इंडिया ट्रेड पॉलिसी फोरम (TPF) अब 2023 की शुरुआत होगा। ट्रेड पॉलिसी फोरम भारत और अमेरिका के बीच व्यापार और निवेश के मुद्दों को हल करने के लिए एक प्रमुख मंच है। इसके पांच फोकस समूह हैं - कृषि, निवेश, नवाचार और रचनात्मकता (बौद्धिक संपदा अधिकार), सेवाएं, और टैरिफ और गैर-टैरिफ बाधाएं।

Q7. हाल ही में G-20 के एक आधिकारिक जुड़ाव समूह, भारत के नागरिक 20 के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- a) रसीप तैयप एर्दोआन
b) जस्टिन ट्रूडो
c) माता अमृतानंदमयी देवी
d) पीयूष गोयल

Ans :- माता अमृतानंदमयी देवी

केंद्र सरकार ने आध्यात्मिक नेता माता अमृतानंदमयी देवी को भारत के नागरिक 20 के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया है, जो G-20 का एक आधिकारिक जुड़ाव समूह है। नागरिक 20 नागरिक-समाज संगठनों के लिए G-20 नेताओं के लिए गैर-सरकारी और गैर-व्यावसायिक आवाजों को सामने लाने के लिए एक मंच है। G-20 की स्थापना - 1999

Q8. हाल ही में जलवायु परिवर्तन पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन किस राज्य में आयोजित किया गया?

- a) नई दिल्ली
b) जम्मू-कश्मीर
c) गुजरात
d) हिमाचल प्रदेश

Ans :- जम्मू-कश्मीर

जम्मू-कश्मीर में 'मौजूदा जलवायु परिवर्तन परिदृश्य और इसके बढ़ते जोखिम' पर दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया। इसका आयोजन महिमा रिसर्च फाउंडेशन द्वारा समाज कल्याण विभाग और शेर-ए-कश्मीर कृषि विज्ञान और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, जम्मू के साथ मिलकर किया गया था।

Q9. हाल ही में 'पर्यावरण और सतत् विकास न्यायपालिका की भूमिका' और भारतीय न्यायपालिका के डिजिटलीकरण- न्याय संप्रेषण में इसका प्रभाव पर राष्ट्रीय सेमिनार का उद्घाटन किसने किया?

- a) धर्मेंद्र प्रधान
b) राजनाथ सिंह
c) सुरेश प्रभु
d) किरिन रिज्जु

Ans :- किरिन रिज्जु

केंद्रीय कानून और न्याय मंत्री, किरिन रिज्जु ने 'पर्यावरण और सतत् विकास - न्यायपालिका की भूमिका' और भारतीय न्यायपालिका के डिजिटलीकरण न्याय संप्रेषण में इसका प्रभाव पर राष्ट्रीय सेमिनार का उद्घाटन किया।

Q10. NSDC इंटरनेशनल और पेरडमन ने किस देश में कुशल भारतीय युवाओं और बाजार के अवसरों के बीच एक इंटरफेस बनाने के लिए साझेदारी की है?

- a) इरान
b) जापान
c) ऑस्ट्रेलिया
d) अमेरिका

Ans :- ऑस्ट्रेलिया

NSDC इंटरनेशनल और पेरडमन ने कुशल भारतीय युवाओं और ऑस्ट्रेलियाई बाजार के अवसरों के बीच एक इंटरफेस बनाने के लिए साझेदारी की है। NSDC इंटरनेशनल विदेशों में रोजगार के लिए राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय साझेदारी को संचालित करने में भूमिका निभाता है। पेरडमन पश्चिमी ऑस्ट्रेलिया में स्थित एक बहुराष्ट्रीय समूह है, जिसका विभिन्न प्रकार के बाजारों में भागीदारी में लंबा ट्रैक रिकॉर्ड रहा है।

Q6. Trade Policy Forum is a major forum between India and which country to resolve trade and investment issues?

- a) America
b) New Zealand
c) Myanmar
d) South Africa

Ans :- America

The US-India Trade Policy Forum (TPF) will now take place beginning 2023. The Trade Policy Forum is a major forum for resolving trade and investment issues between India and the US. It has five focus groups - agriculture, investment, innovation and creativity (intellectual property rights), services, and tariff and non-tariff barriers.

Q7. Who has been appointed as the chairman of Citizens of India 20, an official engagement group of G-20 recently?

- a) Recep Tayyip Erdogan
b) Justin Trudeau
c) Mata Amritanandamayi Devi
d) Piyush Goyal

Ans :- Mata Amritanandamayi Devi

The central government has appointed spiritual leader Mata Amritanandamayi Devi as the chairperson of Citizens of India 20, an official engagement group of the G-20. Citizen 20 is a platform for civil-society organizations to bring non-governmental and non-business voices to G-20 leaders. Establishment of G-20 - 1999

Q8. In which state was the International Conference on Climate Change held recently?

- a) New Delhi
b) Jammu and Kashmir
c) Gujarat
d) Himachal Pradesh

Ans :- Jammu and Kashmir

A two-day International Conference on "The Current Climate Change Scenario and Its Escalating Risks" was held in Jammu and Kashmir. It was organized by Mahima Research Foundation in association with Department of Social Welfare and Sher-e-Kashmir University of Agricultural Science and Technology, Jammu.

Q9. Who inaugurated the National Seminar on 'Environment and Sustainable Development Role of Judiciary' and Digitization of Indian Judiciary - Its Impact in Justice Communication recently?

- a) Dharmendra Pradhan
b) Rajnath Singh
c) Suresh Prabhu
d) Kiren Rijju

Ans :- Kiren Rijju

The Union Minister of Law and Justice, Kiren Rijju, inaugurated the National Seminar on "Environment and Sustainable Development - Role of Judiciary" and its impact in digitization of Indian Judiciary Justice Communication.

Q10. NSDC International and Perdman have partnered to create an interface between skilled Indian youth and market opportunities in which country?

- a) Iran
b) Japan
c) Australia
d) America

Ans :- Australia

NSDC International and Perdman have partnered to create an interface between skilled Indian youth and opportunities in the Australian market. NSDC International plays a role in driving national and international partnerships for overseas employment. Perdman is a multinational conglomerate based in Western Australia with a long track record of participation in a wide variety of markets.